
科目 適用
平成29年度決算額(A)平成28年度決算額(Ｂ) 差額（Ａ）－（Ｂ）

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（Ⅰ）経常収益
　 受け取り入会金 0 0 0

受け取り会費 4,540,000 4,530,000 10,000 　
正会員会費 1,940,000 1,940,000 0  

賛助会員会費 2,600,000 2,590,000 10,000  
事業収益 22,247,520 20,758,896 1,488,624 　

参加費収益 5,843,320 5,789,000 54,320 医学、自閉症、自閉症アドバンス、発達障害月間セミナー参加費および虐待防止研修資料代

頒布収益 14,392,520 12,958,216 1,434,304
事務所賃料収益 2,011,680 2,011,680 0

補助金収入 3,258,000 0 3,258,000
受け取り国庫補助金収入 3,258,000 0 3,258,000 平成29年度障害者総合福祉推進事業

委託事業収益 30,902,905 30,259,795 643,110 　
国際研修事業委託費収益 7,131,527 6,781,634 349,893 地域住民による知的障害者支援コース（国際協力機構委託事業）

虐待セミナー 3,809,160 3,816,000 -6,840 虐待防止研修　（厚労省委託事業）
手をつなぐ編集・発行事務 19,962,218 19,662,161 300,057 　

受け取り負担金収益 700,000 700,000 0  
受け取り負担金収益 700,000 700,000 0 発達障害月間

受け取り寄付金 133,211 519,477 -386,266
受け取り寄付金 133,211 519,477 -386,266 　

雑収益 2,292,679 2,239,934 52,745 　
受け取り利息 44,672 49,106 -4,434 預金利息、有価証券（43,000）

雑収入 2,248,007 2,190,828 57,179 印税、内部講師謝金等
経常収益計 64,074,315 59,008,102 5,066,213
（２）経常費用  
事業費 給与手当て 11,613,590 11,729,988 -116,398 本邦およびカンボジア職員

臨時雇い賃金 1,271,362 870,775 400,587 本邦
福利厚生 2,029,249 2,160,374 -131,125 本邦

旅費交通費 4,149,615 3,105,555 1,044,060
海外渡航費（ＪＩＣＡコース、アジア会議、カンボジア事業）および、日本国内旅費・交通費（ＪＩＣＡコース、セミナー講師国内旅費、手をつなぐお
よびＪＬニュース編集会議、各種委員会出席旅費他）

通信運搬 922,668 1,271,460 -348,792 ＪＬニュース発送費、発達障害福祉月間・セミナー広報、刊行物送料、電話代　他

減価償却 710,766 839,228 -128,462 建物、什器備品
什器備品 0 70,200 -70,200 　
消耗品 1,099,561 1,421,284 -321,723 事務用品他
修膳 27,850 0 27,850 ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ事業豚小屋修理

印刷製本 8,261,457 6,579,304 1,682,153 ＪＬニュース、発達障害月間・セミナー広報、刊行物、Ｈ29年度障害者総合福祉事業報告書、虐待防止研修資料、等

燃料（カンボジア） 27,600 28,220 -620 ガソリン代（カンボジア国内）
水光熱費 0 0 0
賃借料 2,604,722 2,585,701 19,021 発達障害福祉月間、セミナー、会場および機材等

諸謝金 8,741,102 6,905,553 1,835,549
ＪＩＣＡコース、発達障害福祉月間、研修コース、医学セミナー、自閉症セミナー講師謝金、ＪＬニュース執
筆謝金、手をつなぐ他

教材費 30,402 46,016 -15,614 ＪＩＣＡコース等
租税公課 1,556,380 1,582,480 -26,100 固定資産税90％、消費税、印紙代

支払い負担金（会費） 257,883 207,267 50,616 ＪＤ、ＪＡＮＮＥＴ、ＳＳＫＰ、ＡＲＣ、ＡＦＩＤ
助成金 0 0 0 　
寄付金 0 0 0
委託費 15,291,410 13,544,034 1,747,376 手をつなぐ編集委託費、ＪＬニュース等封入委託費
雑費 1,114,382 1,331,701 -217,319 事務所共益費・修繕積立金、古田会計、振込手数料、セミナー雑費、他

　 事業費計 59,709,999 54,279,140 5,430,859
管理費 給与手当て 1,290,398 1,303,332 -12,934 本邦職員

福利厚生 225,472 240,041 -14,569 本邦職員
会議費 20,740 16,455 4,285 理事会弁当、他

旅費交通費 0 0 0
通信運搬 0 0 0

減価償却費 78,973 93,247 -14,274
什器備品 0 0 0
消耗品 0 0 0
修膳 7,884 50,220 -42,336 エアコン修理

印刷製本 589,680 587,412 2,268 賛助会員贈呈用発達障害白書
水光熱費 148,781 126,758 22,023 本邦事務所
燃料費 0 0 0
賃借料 0 0 0
諸謝金 0 0 0

租税公課 25,620 25,620 0 固定資産税１０％
支払い負担金 0 0 0 　
支払い利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0
雑費 109,754 130,275 -20,521 事務所共益費・修繕積立金、古田会計、振込手数料　（10%）

管理費計 2,497,302 2,573,360 -76,058
経常費用計 62,207,301 56,852,500 5,354,801
  評価損益等調整前当期計上増減額 1,867,014 2,155,602 -288,588
  投資有価証券評価損益等 0 -66,340 66,340 ソニー社債
  評価損益等計 0 -66,340 66,340
当期計上増減額 1,867,014 2,089,262 -222,248 　
２．経常外増減の部
　　　（１）経常外収益計
　　　（２）経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替
当期一般正味財産増減額 1,867,014 2,089,262 -222,248
一般正味財産期首残高 82,107,795 80,018,533 2,089,262 　
一般正味財産期末残高 83,974,809 82,107,795 1,867,014 　
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　受け取り補助金
　　一般正味財産への振替額
　　当期指定正味財産増減額
　　指定正味財産期首残高
　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高 83,974,809 82,107,795 1,867,014
1 単年度の借入金限度額を￥10,000,000とする。
2 債務負担額は無し。
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平成29年度収支決算

正味財産増減計算書
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科目 今年度(Ａ) 昨年度(Ｂ) (A)－（Ｂ） 備考

現金預金
現金

普通預金、郵便振替 27,212,173 24,439,870 2,772,303
受取手形 0 0 0
未収金 2,146,502 2,021,574 124,928 書籍代金等
前払金 527,717 121,500 406,217 ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ職員関係費等
有価証券 0 0 0
仮払い金 10,871 32,000 -21,129 ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ事業豚小屋修理代金等

流動資産合計 29,897,263 26,614,944 3,282,319

特定費用準備資金 6,000,000 5,313,792 686,208
退職給付引当資産 5,553,723 5,553,723 0

建物 20,039,600 20,817,592 -777,992 事務所建物
什器備品 92,657 104,404 -11,747 複合機、印刷機等
土地 19,001,269 19,001,269 0 事務所土地
電話加入権 300,884 300,884 0
治療教育賞資産 2,200,000 2,200,000 0
投資有価証券 5,000,000 5,000,000 0 ソニー社債
定期預金 10,000,000 10,000,000 0 定期預金
その他の固定資産合計 56,634,410 57,424,149 -789,739

固定資産合計 68,188,133 68,291,664 -103,531
資産合計 98,085,396 94,906,608 3,178,788

Ⅱ負債の部

支払手形

未払い金 8,000,750 6,953,160 1,047,590
原稿料、委託事業費返金分、
補助金返金分、後期消費税等

前受け金 280,000 200,000 80,000 Ｈ30年度賛助会費
預り金 274,472 84,970 189,502 所得税、社会保険料等
仮受け金 1,642 6,960 -5,318 書籍代金重複受領

 流動負債計 8,556,864 7,245,090 1,311,774

長期借入金
特定費用準備資金
退職金引き当て金 5,553,723 5,553,723 0
固定負債合計 5,553,723 5,553,723 0

負債合計 14,110,587 12,798,813 1,311,774

２．一般正味財産
代替基金
一般正味財産 83,974,809 82,107,795 1,867,014
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

正味財産合計 83,974,809 82,107,795 1,867,014
98,085,396 94,906,608 3,178,788

１．流動資産

公益社団法人　日本発達障害連盟
平成29年度収支決算

貸借対照表
平成29年3月31日現在

Ⅰ　資産の部

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

負債及び正味財産合計

２．固定資産
（１）基本財産
（２）特定資産

（３）その他の固定資産

Ⅰ．流動負債

２．固定負債



ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ事業豚小屋修理代金等



場所、物量等 使用目的 当年度

現金預金 0
現金

預金 普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 1 運転資金として 9,158,790

普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 2 運転資金として 2,892,930

普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 3 運転資金として 3,846

普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 4 運転資金として 812,672

普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 5 運転資金として 297,086

普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部　7 運転資金として 314

普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部　8 運転資金として 742,000

普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部9 運転資金として 10,876,660

　普通預金りそな銀行九段支店 1 運転資金として 16,069

普通預金りそな銀行九段支店 2 運転資金として 127,597

　普通預金住友信託銀行東京営業部 運転資金として 44,012

普通預金　三菱信託銀行本店 運転資金として

　普通預金Forreign Trade Bank of Cambodia 運転資金として 5,380

普通預金みずほ銀行高輪支店 運転資金として 0

　郵便振替　1 運転資金として 922,029
郵便振替 2 運転資金として 1,312,788

受取手形
未収会費
未収金 書籍代金等 2,146,502
前払金 ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ職員関係費等 527,717
仮払い金　 ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ事業豚小屋修理代等 10,871

流動資産合計 29,897,263

特定費用準備資金 普通預金東京三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 カンボジア国障害者と貧困者の生活向上事業 6,000,000

退職給付引当資産 普通預金　三菱信託銀行本店 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの 5,553,723

建物
106.59㎡　東京都北区Ⅰ－9－10 パレドール
六義園北402号室

共用財産として90％を公益目的事業に、10％を
管理業務に使用する。

20,039,600

什器備品 印刷機、複合機各１等
共用財産として90％を公益目的事業に、10％を
管理業務に使用する。

92,657

土地
東京都北区中里1－9－10　160.551分の
11.414

共用財産として90％を公益目的事業に、10％を
管理業務に使用する。

19,001,269

電話加入権 電話２、ＦＡＸ１
共用財産として90％を公益目的事業に、10％を
管理業務に使用する。

300,884

治療教育賞資産 普通預金　住友信託銀行　東京営業所 アジア地域優良事業実施奨励ための資産 2,200,000
投資有価証券 ソニー社債 5,000,000
定期預金 10,000,000

その他の固定資産合計 56,634,410

固定資産合計 68,188,133

98,085,396
Ⅱ負債の部

支払手形

未払い金 　
原稿料、委託事業費返金分、補助金返金
分、後期消費税等

8,000,750

前受け金 　 平成30年度分賛助会費等 280,000

預り金 従業員 所得税等 274,472

仮受け金 1,642

8,556,864

退職金引き当て金  従業員に対する退職金支払いに備えたもの 5,553,723

5,553,723

14,110,587

公益社団法人日本発達障害連盟
平成29年度収支決算書抄本

財産目録

平成30年3月31日現在

Ⅰ．流動負債

貸借対照表科目

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

２．固定資産
（１）基本財産
（２）特定資産

（３）その他の固定資産

資産合計

流動負債計
２．固定負債

固定負債合計

負債合計



83,974,809正味財産



　

　

 

 

  

　

　 　

 


